CAPUT VI.

De unica comeditione, ad ieiunium ecclesiasticum necessaria; & de eiusdem comeditionis hora, qua fuit vesperina usque ad secundum XII.

EX iis quæ dicta sunt, manifestum est, ieiunium ecclesiasticum unicam admittere comeditionem. Quamvis enim diffidimus aliquod sit, nam haec comedio sit potissima ieiuni pars, euilemque estimant constitutas omnes tamen affirmant, hanc unicam comeditionem esse partem substantialis, licet minus principalem, ut quidam arbitrantur, ieiuni ecclesiastici. Cum vero dicimus, unicam comeditionem necessariam esse ad ieiunium, non est sensus, quod ieiunantes esse necessitate, & vi precepti debent comedere die ieiuniu faltum semel: quoniam, si vires suppetant, & notabile sanitatis detrimentum abicit, possunt unum, aut duos, vel plures dies abique omnino cibo transfigere; ut de primis Christianis dictum est. Immo ex recentioribus etiam Christianis pluribus Sanctos colimus, quorum ali integralis hebdomadam sibi integras Quadragesimas, ut, de sancta Catharina Senensis ferunt, ab omni cibo abstinere. Senius ergo est, eos qui die ieiuniu comedere volunt, posse tantum semel comedere: neque de hoc difficultas est.

Hora istius unicae comeditionis primis Ecclesiæ facilius fuit vesperina, id est post solis occulum. Que hora videtur ieiunio congrua. Ieiunium enim, ut alias dictum est, inmediat, seu abfinitiam ab omni cibo importat. Ille itaque proprie integrum diem ieiunare dicitur qui per totum diem nihil cibi sumit. Dier autem mensura est ab ortu solis ulque ad eiusdem occasum; quemadmodum contra noctis horas numerantur ab occasu solis usque ad illius ortum die sequenti. Ceterum abfinitia ieiunii ecclesiastici nunc initium dicit immediate post medium noctem; ita ut media nos quo proxime solis occasum consequimur, ad diem praecedentem, & altera media nox quo solis ortum praedit, ad diem sequentem pertinet. Ieiunium in veteri lege pergebat unica comeditione post solis occasum. Ecclesia hoc ipsam ieiunium iuxta hanc formam adoptavit, sublata superflua Iudeorum, qui vesperis stellæ ortum, antequam ieiunium solverent, expe-

stabant. Solum autem quadragesimale ieiunium primi Christiani usque ad vesperam prouidebant. Alia enim ieiunia, ut ferme IV. & V. stationum, vigiliariumque, prout alibi dictum est, ad nonam solverebant. Heine Tertullianus, Montanista factus, arguerat Catholicos, quod Montanistis novitatis potularunt, eo quod ieiunia stationum ad vesperam producserent. Inquit enim Lib. de ieiunio cap. x. *Ex quo statio[n]es nostras, ut indigas, qualiter vero in ferum constitutas, novitatis nomine inservias.* Ieiunia vero Catholicorum semiannualia appellabat, quod ad vesperam producta non essent. Itaque clarum est, atque Tertulliani, nempe exeunte facculo II. & ineunte III. in Ecclesia viguisse disciplinam solvendi ieiunium dumtaxat post solis occasum. Hanc eamdem disciplinam obtinuit fructu IV. testatur D. Basilius hom. I. de ieiunio. *Vesperam expectas ad sumendum cibum; sed diem in foro iudicii confunis.*

III. Sanctus Paulinus Nolanus Epilopus, qui facculo V. floruit, testatur suo tempore ieiunium quadragesimale ad vesperam usque conuenisse produci. Hec enim scribit epist. ad Amandum de quadam hospite, tempore Quadragesimæ a se suscepito. *Quotidiana ieiunia non refugit; & pauperem mensulam vesperis conciria non horruit;* & quod magis mirum est, *calicibus nostris contentus fuit.* Eudoiphus Aurelianensis, qui claruit sub nomine feculi sexi, in suo capitulari cap. xxxix. utrum prefata discipline confirmat his verbis. *Concurrentem est enim ad Missam, & officia Missiarum solemnibus, & vesperinis officiis, largitus elemosynis ad cibum accedendum est.* Si vero aliquis necessitate confritus fuerit, ut ad missam venire non valeat, *efficiata vesperina hora, completa oratione, ieiunium solvit.* Ostavo currente Ecclesiæ frequente ieiunium productum fusile ad vesperam usque colligitur ex Actis Caroli Magni, in quibus illorum Scriptor, qui fuit Monachus S. Galli, narrat Imperatori hunc fusile reprehensionem ab Epilopo quadam, eo quod ieiunium quadragesimale hora solvillet octava. Secundo nono exeunte eadem ieiuniu disciplina viguit, ut deducitur ex regula quæ nuncupatur Magistri, in qua cap. xlvi. hac habentur. *Ieiunium Quadragesimæ protabantur in vesperam, id est post lucernaria.* Tempore illi vesperinae preces celebrabantur post solis occasum lucernis accensis. Micrologius liber de observationibus ecclesiasticis cap. xlii. testatur facculo undecimo, in quo claruit, eamdem fusile disciplinam quadragesimalis ieiunii. *Quadragesimaliter, inquit, ieiunare*

nos confemus, si ante vesperam reficiamus.... In hoc quadragesimali sejuniū ab aliis differt diesbus, quod in aliis post nonam, in hoc autem post vesperam reficerē debet. Tandem D. Bernardinus serm. v. de Quadragesima, facili XII. in quo floruit, disciplinam in sejuniū servatam describit; atque sejuniū monachale distinguit a sejuniū ecclesiastico, quod illud post vesperam, illius hora nona solvatur. Hæc solum sique ad nonam sejuniū minus soli; nunc usque ad vesperam sejuniū minus nobiscum uniuersi Reges, & Principes, Clerus, & populus, nobiles, & ignobles, simul in unum dives, & pauperes. Ut iam dictum est, sejuniū omnia extra Quadragesimalim velipis primis Ecclesiæ facili solvuntur hora nona. At utque ad faculum XII. sejuniū quadragesimalis nonnulli sub vesperam inclinata iam die solvuntur.

VI. Hac quadragesimalis sejuniū disciplina, temporis decursu, relaxari coepit; & sejuniū quadragesimalis, quemadmodum cetera sejuniū, non ultra horam nonam produci in confundentibus venit. Quo præcise tempore remissa hæc fuerit disciplina solvens de sejuniū post vesperam, haud est facile designare. Illud unum scimus, quod faculo XI. confundens obtinebat solvendū sejuniū quadragesimalē hora nona. Id alterū duo eiusdem faciliū celestes Scriptores, D. Thomas, & Alexander Aenfis, ratione neque promittunt, cur conveniens sit hora nona sejuniū solvere. Nam D. Thomas hoc scribit 2. 2. quæst. cixvii. art. 7. sejuniū ordinatur ad delationem, & cibitionem culpe. Unde oportet quod aliiquid addat supra communem confundendin; ita tamen quod per hoc non multum natura gravetur. Ego autem debita, & communis confundendis ceteris hominibus circa horam sextam: tum quia iam videtur esse propter digito nocturno tempore naturali calore intensus revocato propter frigus noctis circumflexus, & diffuso humoris per membra, cooperante ad hoc calore dies usque ad finium felis ascensum: tum etiam quia tunc præcipue natura corporis humani indiget iuvare contra extormentem aeris calorem, ne humores interius adveniantur. Et ideo, ut sejuniū aliquam afflictionem sentias procul satiatione, convenient hora comedendi taxatus sejuniū minus circa horam nonam. Convenit etiam ista hora misericordia paucis Christi, quia completa fuit hora nona, quando inclinata capite tradidit spiritum. Ieiunans enim, dum suam carnem affligit, paucis Christi conformatur. Hoc ipsum testatur Alexander Aenfis. Summi. Theol. IV. P. quæst. xxviii. memb.

7. art. 2. *Quia afflictio in sejuniū debet esse tolerabilis, non corruptiva nature, debet etiam esse conformis afflictione Christi in cruce: ac ideo magis convenienter ad reficiendum tempore sejuniū est hora nona.* Hæc que profondo sejuniū hora nona momenta afferunt D. Thomas, & Alexander Aenfis, pia sunt congruentia, non rationes, que necessitatem inferant sic faciendo. Quoniam temporis decursu sejuniū solvi ceptum est hora sexta, que est hora meridianas. Quo præcilio tempore hac lectione confectionis anticipatio contigit, ignoramus. Tempore D. Antonii Archiepiscopi Florentini, qui floruit facculo XV. & vivis decessit anno 1459, adhuc vigebat confundens non solvens de sejuniū ante horam nonam; ut colligatur ex eius Summa II. Part. tit. vi. cap. ii. & ro. Ad lumen ergo labente facculo XV. & XVI. ineunte mutatione hora nona in horam lectam facta est. Primum itaque sejuniū solvabant sub vesperam, nempe post foliis occafum; deinde hora nona, que est tercia post meridiem; & tandem hora sexta, que est hora meridiei. Ut tamen aliquid antiquæ confundendis vestigium superest, hora vespertina anticipatur: & cum omnibus sub foliis occulum, accensu lucernæ, celebrarentur, nunc circiter meridem perfolvantur; solumque post horas vespertinas celebratas, quadragesimalē sejuniū solvitur. Et hoc ratione, quod post vesperam congediatur, hæc comedere, non prandium, sed cena nuncupatur.

V. Ex his vicissitudinibus quibus hora solvendi sejuniū obnoxia fuit, compertum est, ad substantiam sejuniū parum referre tempus quo solvitur. Quamobrem sine ultimo fundamento Dalleus, Picenus, alioque Reformati efficiunt, Catholicos nullum levare sejuniū, eis quod negat ad vesperam, neque ad nonam illud producent. Quandoquidem definitio temporis, quo sejuniū solvatur, ab Ecclesiæ pendet, quæ pro circumstantiarum opportunitate tempus istius solutionis variare potest. Et si intiam rationem sejuniū spessemus, aquæ corporis affligit, carneisque macerat qui sejuniū solvitur hora sexta quam solvit hora nona, aut vespertina; dummodo utramque feret confectionem. Nam tantum temporis interfluit ab hora sexta huius diei ad horam sextam alterius diei, quantum interfluit ab hora five nona, five vespertina hodierna usque ad horam vespertinam, vel nonam sequentis diei. Non hinc tamen colligas velim, quemque posse ex arbitrio sejuniū horam ante-

antevertire. Quoniam hora solvendi sejuniū ecclesiasticum ab Ecclesiæ pendet voluntate. Cum itaque ecclesiastica conlectudine flatura sit hora sexta, seu meridianā pro sejuniū solutione, nemo potest privata auctoritate ciuimodi horam anticipare; sicuti quisque potest, amota superstitione, eamdem progrære.

Quandoquidem Ecclesia non imperat, sed tollerat, ut hora sexta solvatur sejuniū;

quemadmodum annadvertis Bellarminus Lib.

II. de bon. oper. cap. II. ubi inquit, non deesse inter Catholicos quæ unica omnino refectio contenti, nihil omnino cibi degustari, nisi vel hora nona, vel sub vesperam. Neque

enim ignorari, sejuniū tanto est perfectus,

quanto diutius refectio, sive causa differtur.

Siquidem privilegium, sive indulgentia ante-

vertendi tempus, in quo sejuniū solvatur,

est in favorem, & levamenti sejuniū,

qui propter possunt tali indulgentia cede-

r; & iuxta antiquam Ecclesiæ disciplinam

ad horam nonam, aut vesperam sejuniū producere.

Quapropter conclusit Bellarminus

locis loco laudato in fine capituli: Sed quan-

vis hac ita sit, & probabilem causam sua

confundendis habent, qui sejuniū solvunt

hora sexta; tamen fatidam est, melius il-

los faciat qui more veteri non ante horam no-

nam, & in Quadragesimali non ante vesperam

cibum capiant.

VI. Itius relaxate discipline originem in

Monachos quidam refundunt; maxime si de

hora vespertina in horam nonam mutatione

si ferro. Cum enim Monachus sub mediā

noctē nocturnas laudes perolvarent; incom-

modum non lexi experientur dum pollo

occulum eum capiebant. Cibus enim le-

rotinus minus ad vigilias preceque nocturnas

apostolos reddebat. Hoc fatus aperte indicat Caffianus coll. II. cap. xxvi. ubi inquit:

Recens ekes perceptio tunc vespertinis, quan-

noctiū orationibus tenemus, levemque sejuniū

non finit inueniri: id est: communis fatis,

& nile hora nona refectio tempus inducitum

est: in quo reficiens Monachus, non solum in

noctiū vigilis legis, & vacuis, verum etiam

in ipsi vespertinis solemnitatibus, digesto

iam cibo, inventur apicissus. Duo hic pro-

dit Caffianus, & refectioem despertinare

nocturni orationibus incommodam, & indul-

gentiam, qui concecum, lea sumptum huius

hora nona eiunandi refectioem sumere.

Monachorum exemplum, temporis decursu,

celestis Christianis occasione fortasse fuit ut &

ipso horam solvendi sejuniū anticiparent.

Nil tamen certi statui potest; nisi quod ho-

ra sumptuosa refectioem ad sejuniū subtilitatem

ex quo hunc casponem refert Ivo Carnotensis

Part. VI. cap. cly. Quando Presbyteri per

calendas novi confectione, post peractum di-

vinum mysterium, ad necessarium collationem,

non quasi ad plenam refectioem, sed quasi

ad

non pertinet: dummodo semel in die come-
datu. Ad horam vero quod attinet come-
dendi, stolidum est contactudinē ab Ecclesiæ
approbat, sive tolerata: in idque potissimum
fideles incumbere debent, ut vel in
ipsa unicā refectioē temperantur, & fabrie-
tatis modum fervent.

CAPUT VII.

De collatione, seu refectiuncula ferentia: &
an integratā sejuniū ecclesiastici
repugnat.

I. **H**oc nomen collatio varie significat obnoxium est. Primum apud Monachos collatio dicta fuit facrorum librorum lectio, que statim horis, maxime post cenam, coram ipsis fiebat. Sic autem fuit dicta, quasi collatio, vel confabulatio, inquit apud Du Frense in Glosario Smaragdi in regulā cap. xlxi, quod de Scripturis diuinis alīs conferentibus interrogations conferunt alii congrua responsiones, & sic quæ dū latuerant occulta, conferentes patetū perficiunt. Regula Sancti Benedicti cap. xlii. Mox ut surrexerint a cena, sedeat omnes in unum, & legat unius collationes, vel vitas Patrum aut certe aliud quod edificet audientes. A collationibus monachis, quibus finitis ad biddenū ibatur, ferotina refectiuncula collationis appellacione invenitur. Post cenam itaque una Monachū convenientib; lacros legebant codices, atque anima, & spiritualis profectus negotia tractabant. Hoc facio per solito peno: modo vinum, modo aquam bibebant, ut cene, quam paulo ante lumpib; erant, digestionem adjuvarent, stimule exquirerent. Ab hoc Monachorum more suam agnoscit originem. refectio ferotina sejuniū temporis, cibus nunc viget ulas.

II. Si temporis queratur initium, quo pri-
mum illius refectiuncula ulis obtinere co-
petit; nil certi respondi valet. Sunt qui p̄tis
reperant illius originem, eo quod in antiquis
monumentis collationis nomen non raro uli-
pari videant. Siquidem in capitularib; Ludo-
vici Pl. faculo ix. editio in Addit. i. Lib.
VII. cap. lxx. legitur statutum, ut ad capi-
tulum lectio tradatur, & collationem, si tem-
pus p̄tuerit opportunum &c. Itius quoque col-
lationis mentio fit in Concilio Nannetti-
ni, ex quo hunc casponem refert Ivo Carnotensis

Part. VI. cap. cly. Quando Presbyteri per

calendas novi confectione, post peractum di-

vinum mysterium, ad necessarium collationem,

non quasi ad plenam refectioem, sed quasi

ad

H 3 ad

al prandium, ibi ad tabulas refidcent, ne per talia indehinc convivia se invicem gravent. Si canon iste genuinus esset, dubio procul validum preberet argumentum afferendi, huius in hoc Concilio collationem pro refectione acceptam. Sed canon iste corruptus est, quem sic rediit Bucardus Lib. II. cap. cixv. Post prandium diuinum mystrium, & necessarium collationem, id est necessarium collocutionem, seu conferentiam: Milla liquident peracta, & habita collatione spirituali, qui inter acta synodalia fieri conuerterat, ad menum, ut le reficerent, fedebant Patres. Cui expositioni congruit quod statim in laudato canone subditur. *Sic et qui* ad canonum dominicanum, id est collationem verbis, iub ex occasione convenient, & ex veritate, venitis causa continguntur, reprehensibiles coram Deo, & hominibus bocantur. Satis apte iste exprimit, collationis nomine spirituali colloquium intendendum. Quia vero in humiliis collationis, quo pot facra peracta mysteria heri sollempnitas, ab aliis irreperat oportet intrinsecu convivias; Patres irauditi Conclitii, ut huic malo propiscerent, decreverunt, ut pott Misericordia, & spiritualium collationem, honiolum, moderatiusque prandium pararentur. In Regula Templariorum approbata in Synodo Trecensi, iub Honorio II. summo Pontifice celebrata, quanvis divisus Bernardus examinavit, videtur collatio post habeantur. Enimvero cap. xvi. hac habentur. *Auditio signo, ut est eius regionis confuetudo, omnes ad completas eponet incedere eos; ac prius generalem collationem fumeri percepimus.* Hanc autem collationem in consipitione, & arbitrio magistrorum ponamus; ut, quandoque bebi misericordie, ex vino tempore competenter recipiat. Verum hoc non ad nimiam sacerdotem eponet fieri, sed parcius: quia a postea etiam sapientes videmus. His collationem non potu, five aqua, five vini, accipi compertum est. Nullius tamen fit mentio cibi.